
REGIONE PIEMONTE BU19S1 12/05/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 65/2022 - Cl. 1.17.1.4.8/2022 del 14 aprile 2022. 
Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI . COMITATO 
RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANI ZZAZIONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DE I CRITERI APPROVATI 
CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202  DEL 9 DICEMBRE 
2021, DELL'EVENTO "R - ESISTENZA LA SCELTA (LA BELL A MORTE) 
RIFLESSIONI SUGLI ULTIMI MESI DEL FASCISMO, LA REPU BBLICA DI SALÒ, LA 
LOTTA PARTIGIANA IN VALSANGONE E TORINO MUSICHE, PA ROLE, 
TESTIMONIANZE", IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZION E ALEXANDRIA 
CLASSICA. (DB/FA) 
 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 65/2022 - Cl. 1.17.1.4.8/2022

Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. COMITATO RESISTENZA E 
COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI 
DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE 
DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DELL'EVENTO "R - 
ESISTENZA LA SCELTA (LA BELLA MORTE) RIFLESSIONI SUGLI ULTIMI MESI DEL 
FASCISMO, LA REPUBBLICA DI SALÒ, LA LOTTA PARTIGIANA IN VALSANGONE E 
TORINO MUSICHE, PAROLE, TESTIMONIANZE", IN COLLABORAZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE ALEXANDRIA CLASSICA. (DB/FA)

L'anno 2022, il giorno 14 aprile alle ore 11.10 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. COMITATO RESISTENZA E 
COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO 
VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI 
PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DELL'EVENTO "R - ESISTENZA LA SCELTA (LA 
BELLA MORTE) RIFLESSIONI SUGLI ULTIMI MESI DEL FASCISMO, LA REPUBBLICA DI SALÒ, 
LA LOTTA PARTIGIANA IN VALSANGONE E TORINO MUSICHE, PAROLE, TESTIMONIANZE", 
IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE ALEXANDRIA CLASSICA. (DB/FA)

Viste le DUP. n. 215 del 29 dicembre 2021 “Bilancio di previsione finanziario del Consiglio 
regionale del Piemonte per il triennio 2022-2023-2024. Proposta al Consiglio regionale.” e n. 
216 del 29 dicembre 2021 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio per il 
Consiglio regionale del Piemonte - Esercizio 2022”;

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 “Attività della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana”, che 
ha istituito presso il Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana;

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico";

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 202 del 9 dicembre 2021 "Criteri e modalità 
per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui 
alla DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”;



Visto in particolare l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri di cui alla succitata D.U.P. n. 
202/2021;

Visto altresì il Capo VI, artt. 24 e 25 dei Criteri di cui alla citata D.U.P. n. 202/2021;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 45 del 24 marzo 2022 "Settore Organismi 
consultivi e Osservatori. Approvazione programmi di attività per l'anno 2022: Comitato della 
Regione Piemonte per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della 
Costituzione repubblicana, Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento, Consulta regionale europea, Consulta femminile regionale del Piemonte, 
Comitato Diritti umani e civili, Stati generali per la prevenzione e il benessere";

Vista la richiesta di organizzazione partecipata agli atti dell’Amministrazione, con cui 
l’Associazione Alexandria Classica con sede in Alessandria - via Umberto De Foro, 4 – C. F. 
01857340069 ha richiesto l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale dell’iniziativa 
“R - esistenza La scelta (La bella Morte) Riflessioni sugli ultimi mesi del fascismo, la 
repubblica di Salò, la lotta partigiana in Valsangone e Torino Musiche, parole, testimonianze” 
che si terrà il 21 aprile 2022, alle ore 21, presso il Circolo dei Lettori di Torino, in 
collaborazione con l’Associazione Linguadoc;

Considerato che l’Orchestra Classica di Alessandria è un ensemble cameristico-sinfonico e 
svolge la propria attività in ambito nazionale e non, curando l'offerta di iniziative musicali 
(tramite concerti, Festival, lezioni-concerto) in svariate formazioni ed è composta da musicisti 
professionisti italiani e stranieri, che si esprimono non solo in ambito prettamente classico, 
ma spaziano dalla musica per film, jazz, etnica al pop;

Considerato che l’evento, partendo dalla Val Sangone e in modo particolare da Coazze, narra 
la Resistenza attraverso testi in lingua italiana e piemontese di scrittori del territorio, musiche 
dell’Orchestra Classica di Alessandria e video contenenti testimonianze di grande valore 
culturale e storico;

Considerato che l’evento sarà ad entrata libera e gratuita;

Dato atto che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

Rilevata la coerenza dell’iniziativa proposta con le finalità istituzionali proprie del Comitato 
Resistenza, nonché l’assenza di finalità di lucro dell’iniziativa;

Preso atto dell’istruttoria tecnica, di cui all’allegato, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione all’iniziativa “R - esistenza La scelta (La 
bella Morte) Riflessioni sugli ultimi mesi del fascismo, la repubblica di Salò, la lotta partigiana 
in Valsangone e Torino Musiche, parole, testimonianze” in collaborazione con l’Associazione 
Alexandria Classica con sede in Alessandria - via Umberto De Foro, 4 – C. F. 01857340069, in 
€ 4.000,00;



L'Ufficio di Presidenza,  all'unanimità dei presenti,

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica di 
cui all’allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, la 
partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione 
all'iniziativa “R - esistenza La scelta (La bella Morte) Riflessioni sugli ultimi mesi del fascismo, 
la repubblica di Salò, la lotta partigiana in Valsangone e Torino Musiche, parole, 
testimonianze”, in collaborazione con l’Associazione Alexandria Classica, con sede in 
Alessandria - via Umberto De Foro, 4 – C. F. 01857340069;

2. di disporre che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

3. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione all’iniziativa presa in esame in € 4.000,00;

4. di dare atto che la spesa complessiva massima di € 4.000,00 a sostegno dell’iniziativa 
troverà copertura finanziaria sul capitolo di spesa 16043 (Trasferimenti correnti ad 
istituzioni sociali private – organismi consultivi) art. 4 (Spese per l’attività del Comitato 
regionale per l’affermazione dei valori della Resistenza - Trasferimenti) del bilancio del 
Consiglio regionale del Piemonte per l'esercizio finanziario 2022;

5. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.








